
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 18/05/2022 Determinazione  n. 348/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE RASSEGNA TEATRALE ESTIVA IN 

VILLA SARTIRANA E-STATE A GIUSSANO 2022 - SERVIZIO DI GESTIONE 

LOGISTICA   

 
 Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza, 
 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione G.C. n. 80 del 28/4/2022 ha 
deciso di organizzare nel parco di Villa Sartirana la rassegna teatrale estiva “E-STATE A 
GIUSSANO 2022” che prevede la realizzazione di spettacoli serali nel periodo compreso tra il 28 
maggio e il 31 agosto 2022; 

 
 Rilevato che gli spettacoli si svolgeranno la sera e che, pertanto, si rende necessario 
avvalersi di un servizio che includa diverse attività quali: 
- apertura e chiusura del parco e della Villa Sartirana al momento dell’arrivo/partenza delle 

diverse compagnie teatrali coinvolte 
- pulizia e, se necessario, allineamento delle sedie 
- assistenza logistica alle compagnie stesse per quanto riguarda gli spazi da utilizzare e i 

collegamenti con la rete elettrica 
- intervento in caso di problemi con antifurto, sorveglianza e attivazione sistema anti incendio 
- accensione delle luci esterne a fine spettacolo e durante eventuali intervalli 
- servizio di accoglienza del pubblico 
- informazioni al pubblico sulla rassegna e sui prossimi spettacoli  
- controllo, durante la serata, degli accessi al parco  
- gestione di altre eventuali criticità che dovessero manifestarsi come meglio specificato nella 

richiesta di preventivo, in data 16 maggio, agli atti d’ufficio; 
 
 Preso atto che l’impegno, per ogni singolo spettacolo, è ipotizzabile in sette ore di lavoro 
e che, pertanto, si ritiene opportuno avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno di 
adeguata e comprovata esperienza e professionalità nel settore che si occupi della gestione di 
sette serate; 
  
 Vista la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 
450 della L. 296/2006 e s.m.i., nonché all’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 e verificato 
che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto; 
 
 Tenuto conto che la spesa complessiva è inferiore alla soglia di € 5.000,00 ed è quindi 

possibile procedere con affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;  

 
 Contattata al riguardo la Cooperativa Sociale Onlus La Sorgente di Erba, già incaricata di 
un progetto di promozione dell’area bambini/ragazzi della biblioteca comunale, la quale ha dato 
dimostrazione di essere in grado di fornire un servizio puntuale, preciso e competente; 
 
 Rilevato che la Cooperativa Sociale Onlus La Sorgente di Erba, opportunamente 
contattata in merito ha fatto pervenire, in data 17 maggio 2022, un preventivo (agli atti 
d’ufficio) di costo orario pari a € 19,88.= IVA compresa; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’impegno di spesa complessivo di €  
974,12.= corrispondente all’esecuzione del servizio richiesto per n. 7 serate; 
 

Vista la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. nonché l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016) e  verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n° 62 del 20 dicembre 2021; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n. 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 

 Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
  
 Visti i Decreti Sindacali n° 29 del 19 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico dirigenziale per il Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali” e n. 30 del 20 
dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 
 
 Visto altresì il Decreto Sindacale n. 31 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
 Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

 Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca;  
 

DETERMINA 
 
1. di provvedere, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono richiamate e 
trascritte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento 
diretto del servizio di gestione logistica di n. 7 serate della rassegna teatrale estiva “E-state a 
Giussano 2022” alla Cooperativa Sociale Onlus La Sorgente di Erba secondo le modalità indicate 
in premessa e precisamente elencate nella richiesta di preventivo, in data 15 maggio 2022, agli 
atti d’ufficio; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. di disporre che la spesa in oggetto della presente determinazione, pari a € 974,41.=  di 
cui 798,70.= per imponibile e € 175,71.= per IVA) venga impegnata a carico del bilancio 
2022/2024 così come segue: 

 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile 

Importo  
(IVA inclusa) 

5 2 1 3 49410 Spese per servizi per 
manifestazioni culturali. 
Acquisto di beni e servizi 

2022 €  974,41.= 

Fornitore 
Cooperativa Sociale La Sorgente Onlus 
Via Alserio 3/A - Erba 

CUP *** 

C/C dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

IT82I0832951690000000122015 

CIG Z3E3676546 

Partita IVA 02989740135 

Piano finanziario (5° livello) U.1.03.02.99.999 

Esercizio di esecuzione prestazione 2022 

Fonte di finanziamento 
Risorse correnti proprie 

 

 
 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite 
ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 348/2022 del 18/05/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE RASSEGNA TEATRALE ESTIVA IN 

VILLA SARTIRANA E-STATE A GIUSSANO 2022 - SERVIZIO DI GESTIONE 

LOGISTICA   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1249 U 05021.03.049410 SPESE PER SERVIZI PER 

MANIFESTAZIONI CULTURALI  

974,41 

 

 

Giussano, 18/05/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


